
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO STATO CIVILE

Numero 2 del 08-04-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 313 DEL 10-04-2025
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) DI CUI ALLA MISURA 1.4.4. DEL PNRR –
COMUNI LUGLIO 2024 - (CUP N. F51F24005780006). ACCERTAMENTO DI ENTRATA DEL
FINANZIAMENTO
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
· che con deliberazione di Giunta municipale n. 170 del 19 settembre 2024 è stato preso atto del decreto del
18 ottobre 2022 (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 269 del 17 novembre 2022) emesso dal Ministro
dell’Interno in concerto con il Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale ed il Ministro per
la Pubblica Amministrazione, che definisce, l’adesione ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale
Popolazione Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC),
nonché, le modalità e i tempi di adesione da parte dei comuni all’ANSC, con conseguente dismissione della
versione analogica dei registri di stato civile, nonché delle circolari n. 8/2023 del 30/01/2023, n. 78/2023 del
15/06/2023 e n. 06/10/2023 emesse tutte dal Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero
dell’Interno;
· che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha formalizzato un avviso
di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo
Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU;
CONSIDERATO che:
·tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a seguito del

conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi
disponibili da ANPR per l’utilizzo di ANSC;
·il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto del

seguente processo:
a)   chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 13,

comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;
b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in alternativa,

adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di almeno
un atto di stato civile digitale;
RAMMENTATO che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono così
definiti:

1/4



 · fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €;
 · 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €;
 · 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €;
. 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €;

 · 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €;
 ·100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €;
 · oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €;
CONSIDERATO che il Comune di Alia, in merito all’avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe
nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” Comuni Luglio 2024, ha presentato
la propria candidatura in data 18 ottobre 2024 (n. 103239) e l'intervento risulta ammesso a finanziamento per
Euro 6.173,20 con CUP- F51F24005780006 , giusta decreto di finanziamento della Presidenza del Consiglio
dei Ministri Dipartimento per la trasformazione Digitale n. 138 - 2 / 2024 - PNRR – finestra temporale n.2 dal
23 settembre 2024 al 24 novembre 2024, con cui sono state finanziate le istanze pervenute a tale data;
RITENUTO pertanto, provvedere all’accertamento in entrata della somma di €. 6.173,20, al capitolo di entrata
101.8 “Misura 1.4.4 – adesione Stato Civile digitale ANSC – fondi PNRR”;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3 della legge n. 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione competeai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1 ”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 1 “Affari Generali” dott.ssa Maria Grazia
Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP 2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis 243-quater del Tuel approvato dal decreto legislativo
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato:

PROPONE
 

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r.n.7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di accertare per le motivazioni di cui in premessa, la somma di €. 6.173,20 al capitolo di entrata 101.8
“Misura 1.4.4 – adesione Stato Civile digitale ANSC – fondi PNRR”, giusto decreto di finanziamento della

2/4



Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione Digitale n. 138 - 2 / 2024 - PNRR –
finestra temporale n.2 dal 23 settembre 2024 al 24 novembre 2024;
3-di pubblicare tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e relativi aggiornamenti sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni;
4.di dare atto:
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che in applicazione al piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 2025/2027, approvato con
delibera di Giunta Comunale n.11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che
non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente sig. Silvio Ferrara, area degli istruttori;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
Alia, 8 aprile 2025
 
 

                                                                                                
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
VISTA la superiore proposta di determinazione;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 
- di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

Alia, 8 aprile 2025

 
 
                                                                                                 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig. Silvio FERRARA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di funzioni dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

 
 
  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 
 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
101.8 MISURA 1.4.4 - ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE ANSC - FONDI PNRR.
E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri CUP F51F24005780006 6.173,20 2025.635.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 09-04-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


